ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY

Số: 49 /UBND
 V/v triển khai thực hiện chính sách hỗ

trợ thuê nhà cho người lao động theo

Quyết định số 08/2022-TTg ngày

28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tây, ngày  23  tháng 5 năm 2022

 Kính gửi:

          - Mặt trận tổ quốc, trưởng các Ban ngành đoàn thể xã;

                   - Tổ trưởng, trưởng ban công tác mặt trận các Thôn;

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao

động; Quyết định số 257/QĐ-LĐTBXH ngày 28/3/2022 của Bộ Trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành

thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động; Kế hoạch

số 168/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ

trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bản tỉnh Hà Tĩnh; Công văn số

581/UBND-LĐ ngày 18/5/2022 của UBND huyện Hương Sơn về việc triển khai

thực hiện chính sách hỗ trợ thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số

08/2022-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, để triển khai thực hiện tốt

chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, Ủy ban nhân dân xã các thôn

thực hiện một số nội dung sau:

1.Tổ chức tuyên truyền sâu rộng chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người

lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ đến doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động và Nhân dân được biết để thực hiện

chính sách:

- Về phạm vi áp dụng: Lao động làm việc  trong khu công nghiệp, khu chế

xuất được thành lập theo điều kiện, trình tự và thủ tục quy định tại Nghị định số

82/2018/NĐ - CP ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý

khu công nghiệp và khu kinh tế, khu kinh tế trọng điểm (có phô tô Quyết định 08

kèm theo)

 - Hỗ trợ người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp:

Đối tượng và điều kiện được hỗ trợ

Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp tại khu công nghiệp, khu chế

xuất hoặc khu kinh tế trọng điểm được hỗ trợ kinh phí khi có đủ các điều kiện sau:

+ Ở thuê, ở trọ trong khoảng thời gian từ 01/02/2022 đến 30/06/2022

+ Có hợp đồng lao động không xác định thời hạn hoặc hợp đồng lao động xác

định thời hạn từ 01 tháng trở lên được giao kết và bắt đầu thực hiện trước ngày

01/4/2022.

+ Đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc tại tháng liền kề trước thời điểm

doanh nghiệp lập danh sách lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà.

Trường hợp người lao động không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

bắt buộc theo quy định thì phải có tên trong danh sách trả lương của doanh nghiệp

của tháng liền kề trước thời điểm doanh nghiệp lập danh sách lao động đề nghị hỗ

trợ tiền thuê nhà.

+ Mức hỗ trợ : 500.000 đồng/ người/ tháng.

+ Thời gian hỗ trợ: Tối đa 3 tháng

+ Phương thức chi trả: Hằng tháng.

+ Về hồ sơ đề nghị, trình tự thủ tục được quy định chi tiết tại điều 6, điều 7,

Chương II, Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ và theo Quyết định số 257/QĐ-LĐTBXH ngày 28/3/2022 của Bộ Trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội.

 - Hỗ trợ người lao động quay lại thị trường lao động:

 Đối tượng và điều kiện được hỗ trợ

Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

có đăng ký kinh doanh tại khu công nghiệp, khu chế xuất hoặc khu vực kinh tế trọng

điểm được hỗ trợ khi có đủ điều kiện sau:

+ Ở thuê, ở trọ trong khoảng thời gian từ 01/4/2022 đến 30/06/2022.

+ Có hợp đồng lao động không xác định thời hạn hoặc hợp đồng lao động xác

định thời hạn từ 01 tháng trở lên được giao kết và thực hiện trong khoảng  thời gian

từ ngày 01/4/2022 đến ngày 30/06/2022, trừ hợp đồng lao động giao kết nối của hợp

đồng lao động đã giao kết và thực hiện trước đó.

+ Đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc tại tháng liền kề trước thời điểm

người sử dụng lao động lập danh sách lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà.

Trường hợp người lao động không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

bắt buộc theo quy định, người lao động mới tuyển dụng và có giao kết hợp đồng lao

động nhưng chưa có tên trong danh sách tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc của cơ

quan bảo hiểm xã hội thì phải có tên trong danh sách chi trả lương của người sử

dụng lao động của tháng liền kề trước thời điểm người sử dụng lao động lập danh

sách lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà.

+ Mức hỗ trợ : 1000.000 đồng/ người/ tháng.

+ Thời gian hỗ trợ: Tối đa 3 tháng

+ Phương thức chi trả: Hằng tháng.

+Về hồ sơ đề nghị, trình tự thủ tục được quy định chi tiết điều 10, điều 11,

Chương II, Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ và theo Quyết định số 257/QĐ-LĐTBXH ngày 28/3/2022 của Bộ Trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội,

Lưu ý: Thời gian tiếp nhận hồ sơ hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo

Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ chậm

nhất đến hết ngày 15/8/2022.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã: Tuyên

truyền, phổ biến, phối hợp triển khai và tăng cường kiểm tra, giám sát, phản biện xã

hội việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày

28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ

tiền thuê nhà cho người lao động trong đoàn viên, hội viên mình biết, thực hiện.

Nhận được công văn này yêu cầu các thôn, các tổ chức đoàn thể liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Chủ tịch, các PCT UBND xã;

  - Bộ phận truyền thanh xã;

  - Lưu: VT, BPCS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Thiết